

## L'ACTIVITÉ DES ÉTABLISSEMENTS SPÉCIALISÉS EN 2024

1. LA PRODUCTION (en millions d'euros)	En 2023*	En 2024	Variation 2024 / 2023
<b>ÉQUIPEMENT DES ENTREPRISES ET DES PROFESSIONNELS</b>	<b>42 394</b>	<b>42 624</b>	<b>+0,5 %</b>
<b>Crédit classique</b>	<b>3 922</b>	<b>4 594</b>	<b>+17,1 %</b>
Financements de matériels d'équipement	3 922	4 594	+17,1 %
Financements de concessionnaires <sup>(1)</sup>		Mesure non significative	
<b>Location de matériels</b>	<b>38 472</b>	<b>38 030</b>	<b>-1,1 %</b>
<b>Crédit-bail mobilier et autres opérations de LOA <sup>(2)</sup></b>	<b>23 977</b>	<b>23 829</b>	<b>-0,6 %</b>
• Crédit-bail mobilier (loi du 2.7.1966)	19 228	19 047	-0,9 %
• Autres opérations de LOA <sup>(2)</sup> (voitures particulières)	4 748	4 782	+0,7 %
<b>Location sans option d'achat</b>	<b>14 495</b>	<b>14 201</b>	<b>-2,0 %</b>
• Location financière	6 413	6 161	-3,9 %
• Location longue durée	8 083	8 040	-0,5 %
<b>ÉQUIPEMENT DES PARTICULIERS <sup>(3)</sup></b>	<b>49 571</b>	<b>50 815</b>	<b>+2,5 %</b>
<b>CRÉDIT À LA CONSOMMATION <sup>(4)</sup></b>	<b>47 939</b>	<b>48 073</b>	<b>+0,3 %</b>
<b>Crédit classique</b>	<b>36 638</b>	<b>35 581</b>	<b>-2,9 %</b>
Crédits affectés	15 334	14 014	-8,6 %
Crédits renouvelables (nouvelles utilisations à crédit)	10 662	10 692	+0,3 %
Prêts personnels (y compris rachats de créances)	10 642	10 875	+2,2 %
<b>Location</b>	<b>12 933</b>	<b>15 234</b>	<b>+17,8 %</b>
Location avec option d'achat	11 301	12 491	+10,5 %
Location sans option d'achat	1 632	2 742	+68,0 %
<b>IMMOBILIER D'ENTREPRISE</b>	<b>7 105</b>	<b>6 614</b>	<b>-6,9 %</b>
<b>Sofergie <sup>(5)</sup></b>	<b>2 910</b>	<b>2 859</b>	<b>-1,8 %</b>
<b>Crédit-bail immobilier <sup>(6)</sup></b>	<b>4 195</b>	<b>3 755</b>	<b>-10,5 %</b>
<b>AFFACTURAGE <sup>(7)</sup></b>	<b>425 882</b>	<b>431 381</b>	<b>+1,3 %</b>

\* Les chiffres concernant 2023 sont exprimés sur la base des sociétés adhérentes au 31 décembre 2024. Ils tiennent compte des modifications, parfois sensibles, qui ont pu être apportées par certaines sociétés aux informations fournies l'année précédente.

(1) Financements de stocks, de véhicules de démonstration, autres financements à court terme. (notion de production non significative)

(2) LOA : Location avec Option d'Achat.

(3) Le financement de l'équipement des particuliers est composé du crédit à la consommation ainsi que des opérations de location sans option d'achat avec les particuliers. Le suivi statistique des opérations de location sans option d'achat est trimestriel et non mensuel comme pour le crédit à la consommation.

(4) Le crédit à la consommation comprend les financements par crédit classique (crédits affectés, crédits renouvelables et prêts personnels) ainsi que les opérations de location avec option d'achat. Les opérations de location sans option d'achat avec les particuliers n'étant pas assimilées à des crédits, en sont donc exclues.

(5) La production des Sofergie est composée d'opérations de crédit-bail et de crédit classique.

(6) Les données prises en compte au titre de la production du crédit-bail immobilier sont celles correspondant aux contrats signés au cours de la période. Non compris les opérations de location simple.

(7) Montant des créances prises en charge. Hors opérations de "floor plan" et de forfaitage.

## L'ACTIVITÉ DES ÉTABLISSEMENTS SPÉCIALISÉS EN 2024

2. LES OPÉRATIONS EN COURS <i>(en millions d'euros)</i>	Au 31 décembre 2023*	Au 31 décembre 2024	Variation 2024 / 2023
<b>ÉQUIPEMENT DES ENTREPRISES ET DES PROFESSIONNELS</b>	<b>94 473</b>	<b>98 345</b>	<b>+4,1 %</b>
<b>Crédit classique</b>	<b>21 526</b>	<b>22 876</b>	<b>+6,3 %</b>
Financements de matériels d'équipement	11 309	11 670	+3,2 %
Financements de concessionnaires <sup>(1)</sup>	10 216	11 207	+9,7 %
<b>Location de matériels</b>	<b>72 947</b>	<b>75 469</b>	<b>+3,5 %</b>
<b>Crédit-bail mobilier et autres opérations de LOA <sup>(2)</sup></b>	<b>46 010</b>	<b>49 134</b>	<b>+6,8 %</b>
Location sans option d'achat	26 937	26 334	-2,2 %
• Location financière	11 377	10 846	-4,7 %
• Location longue durée	15 560	15 488	-0,5 %
<b>ÉQUIPEMENT DES PARTICULIERS <sup>(3)</sup></b>	<b>100 012</b>	<b>104 612</b>	<b>+4,6 %</b>
<b>CRÉDIT À LA CONSOMMATION <sup>(4)</sup></b>	<b>97 480</b>	<b>100 189</b>	<b>+2,8 %</b>
<b>Crédit classique</b>	<b>75 913</b>	<b>75 817</b>	<b>-0,1 %</b>
Crédits affectés	25 301	24 708	-2,3 %
Crédits renouvelables	15 791	16 566	+4,9 %
Prêts personnels <i>(y compris rachats de créances)</i>	34 821	34 543	-0,8 %
<b>Location</b>	<b>24 100</b>	<b>28 795</b>	<b>+19,5 %</b>
Location avec option d'achat	21 568	24 371	+13,0 %
Location sans option d'achat	2 532	4 423	+74,7 %
<b>IMMOBILIER D'ENTREPRISE</b>	<b>46 499</b>	<b>47 084</b>	<b>+1,3 %</b>
<b>Sofergie <sup>(5)</sup></b>	<b>10 785</b>	<b>11 846</b>	<b>+9,8 %</b>
Crédit-bail immobilier	35 714	35 237	-1,3 %
<b>AFFACTURAGE <sup>(6)</sup></b>	<b>65 423</b>	<b>64 944</b>	<b>-0,7 %</b>
<b>SOCIÉTÉS DE CAUTION <i>(engagements hors-bilan)</i></b>	<b>975 824</b>	<b>976 450</b>	<b>+0,1 %</b>

\* Les chiffres concernant 2023 sont exprimés sur la base des sociétés adhérentes au 31 décembre 2024. Ils tiennent compte des modifications, parfois sensibles, qui ont pu être apportées par certaines sociétés aux informations fournies l'année précédente.

(1) Financements de stocks, de véhicules de démonstration, autres financements à court terme.

(2) LOA : Location avec Option d'Achat.

(3) Le financement de l'équipement des particuliers est composé du crédit à la consommation ainsi que des opérations de location sans option d'achat avec les particuliers.

(4) Le crédit à la consommation comprend les financements par crédit classique (crédits affectés, crédits renouvelables et prêts personnels) ainsi que les opérations de location avec option d'achat. Les opérations de location sans option d'achat avec les particuliers n'étant pas assimilées à des crédits, en sont donc exclues.

(5) Opérations en cours en fin d'année de crédit-bail et de crédit classique.

(6) Montant de l'encours net des créances à recouvrer. Hors opérations de "floor plan" et de forfaitage.